INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às nove horas, via plataforma Google
Meet  (link  da  chamada:  meet.google.com/tbn-ukex-xmj),  em  atendimento à  convocação  para  reunião
extraordinária, sob a presidência do Marcos José Pereira, reuniram-se  Raquel Simões Monteiro Alves,
Jéssika  Sâmeque  Coêlho  de  Alencar,  Ana  Vérica  de  Araújo,  Francicleide  Geremias  da  Costa  Souza,
Rafaela de Sousa Brito, Maria de Lourdes Vicente da Silva e Bruno Noronha Rodrigues. A Raquel fez
abertura da reunião, que teve como pauta única a revisão do Protocolo,  através do compartilhamento,
leitura e discussão de cada tópico.  Antes de seguir a sequência dos tópicos, a Francicleide fez a leitura do
Termo de Consentimento elaborado por ela e pelo Marcos, e após discussão e edições, foi sugerido pelo
Bruno  que  o  termo  fosse  enviado  por  e-mail  para  CTP  e  Direção  de  Ensino  para  apontamentos  e
contribuições. Os membros concordaram. Foi encaminhado que a Francicleide e o Marcos irão fazer os
últimos ajustes e versão para os alunos menores de idade. A Ana Vérica trouxe para a discussão os casos
de pesquisa de campo e atividades  de pesquisa.  A Raquel destacou que esse protocolo é uma versão
preliminar, com orientações gerais e focando no espaço físico do campus, documentos mais específicos
podem e devem ser pensados e elaborados posteriormente com colaboração dos docentes ligados a essas
atividades, porém esse protocolo precisa ser publicado o quanto antes. Os membros concordaram. Deu-se
seguimento  com a  leitura dos  tópicos.  Após discussão  e  edição  de  alguns textos,  houve os  seguintes
encaminhamentos:  Bruno  irá  revisar  as  referências  bibliográficas;  Jéssika  e  Ana  Vérica  revisarão  as
recomendações  quanto  ao  uso dos ares-condicionados;  Raquel  irá  colocar  link  dos ofícíos  e  portarias
citados no documento e junto com a Jéssika se responsabilizarão por incluir o Protocolo do governo do
Estado na sessão de critérios de retomada; o Marcos ficou responsável por se atualizar sobre o projeto do
professor  Nonato  sobre  desenvolvimento  de  aparelhos  para  desinfecção  de  ambientes  através  do  gás
ozônio e irradiação de ultravioleta. Encerrou-se a reunião às 12horas e 02 minutos, da qual eu, Jéssika
Sâmeque  Coêlho  de  Alencar,  Secretária  da  CISSP  Crateús,  lavrei  a  presente  ata  que  após  aprovada
será assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Ana Verica de Araujo, Membro da Comissão Interna de
Saúde do Servidor Público, em 01/10/2021, às 14:57, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francicleide Geremias da Costa Souza, Membro da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 01/10/2021, às 15:09, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Noronha Rodrigues, Membro da Comissão
Interna de Saúde do Servidor Público, em 01/10/2021, às 15:33, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Simoes Monteiro Alves, Vice-Presidente da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 01/10/2021, às 16:25, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/IFCE - 2965955 - Ata de Reunião https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

1 of 2 08/12/2021 16:46

Documento assinado eletronicamente por Jessika Sameque Coelho de Alencar, Secretário(a) da

Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 14/10/2021, às 16:31, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Vicente da Silva, Membro da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 19/10/2021, às 19:50, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela de Sousa Brito, Membro da Comissão Interna de
Saúde do Servidor Público, em 24/11/2021, às 08:37, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 2965955 e o código CRC 592F9482.

23293.000780/2021-88 2965955v4

SEI/IFCE - 2965955 - Ata de Reunião https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

2 of 2 08/12/2021 16:46